Преамбула
[bookmark: OLE_LINK81]Договор материальной ответственности
Город Краснодар 29 октября 2023 года
ООО «Автопарк», в лице генерального директора Борисова Андрея Николаевича, действующего на основании Устава общества, именуемый в дальнейшем Работодатель
И
Понасенков Кирилл Ростиславович, паспорт: серия 0000 номер 000000, выдан УМВД России по Краснодарской области в Городе Краснодар 00.00.0000 года, проживающий по адресу: Краснодарская область, город Краснодар, улица Новороссийская, дом 321, корпус 6, квартира 785, именуемый в дальнейшем Работник, с другой стороны
Заключили настоящий договор о нижеследующем:
Начальные положения
В соответствии с заключаемым договором Работодатель передает Работнику легковой автомобиль марки Lada Largus, 2012 года выпуска, VIN 0000-0000, двигатель номер 00000, кузов номер 0000, цвет серебристый, регистрационный номер 0 000 00 00, паспорт транспортного средства 00000, выдан (кем выдан) ХХ ХХ ХХХХ (дата выдачи).
Транспортное средство передается работнику для осуществления трудовой деятельности в рамках должности «Водитель».
Собственником автомобиля является Работодатель.
В настоящем соглашении определяется материальная ответственность Работника в случае причинения ущерба указанному автомобилю.
Обязанности сторон
Работодатель обязуется:
· Создать комфортные условия для обеспечения трудовой деятельности Работника на должности Водителя.
· Передать автотранспортное средство в надлежащем состоянии.
· Провести консультацию, связанную с правилами поведения на рабочем месте.
· Ознакомить Работника с правилами по технике безопасности.
· Провести обучение, связанное с осуществлением деятельности работника.
· Ознакомить Работника с положениями законодательства РФ, связанного с материальной ответственностью.
· Проводить проверку трудовой деятельности Работника.
· Исполнять свои обязательства в строгом соответствии с положениями настоящего договора.
Работник обязуется:
· С осторожностью и бережностью относиться к автомобилю Работодателя, вверенному ему согласно пунктам настоящего соглашения.
· Водить автомобиль, не нарушая правил дорожного движения.
· Обеспечивать исправное состояние транспортного средства.
· В случае стоянки, ставить автомобиль в разреженных местах.
· Ставить транспортное средство на сигнализацию в случае ухода из него.
· Содержать автомобиль в чистоте.
· Действовать в соответствии с правилами пользования автомобилем, которые установлены Работодателем.
· В случае возможных рисков причинения ущерба автомобилю, немедленно сообщить об этом Работодателю.
Ответственность сторон и порядок определения ущерба
· Работник несет полную материальную ответственность в случае причинения ущерба автомобилю, вверенному ему Работодателем.
· Нанесение ущерба выясняется в ходе проверки.
· Возмещение ущерба может производиться по согласованию сторон, как в полном объеме, так и частично.
· Работник не несет ответственности за причинение ущерба имуществу Работодателя, вызванное не по его вине.
· Определение ущерба осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства.
· Работодатель несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору.
Заключительные положения
· Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.
· Договор вступает в силу с момента его подписания контрагентами.
Юридические адреса и реквизиты сторон